E X P E R I M E N T U M III.

Plumbi indici, lenissimo liquefacti igne, grani 200 admiscuimus totidem grana *Mercurii*.

Amisit massa de suo pondere sub operatione gr. 3.

Amalgamatis frustum in aëre pendens 142 gr. amisit in aqua destillata $11\frac{7}{20}$ gr. Ejus ergo specifica gravitas 12. 5110, quæ, si volumen per mixtionem non esset mutatum, foret 12. 3207.

Proinde facta est *condensatio*, atque voluminis imminutio, æqualis in pede cubico 15, 210''.

Mirabile, quod *Plumbum* tam parvam cum *Mercurio* penetrationem subeat, si comparatur cum ea, quam *Stannum* subit. *Differentia* penetrationum triplo major ad minimum est, quam pororum.

§. LXVI. Pervenimus tandem ad *miscelas corporum solidorum inter se mutuo*; quorum cum densissima & huic scopo aptissima sint *metalla*, iis solis usi sumus (a). Sub nomine *metallorum* autem comprehendo illa etiam corpora, quæ vulgo *semimetalla*, rectius *metalla fragilia* vocantur. Omnium gravitates specificæ prius exhibendæ sunt, quam ad ipsas combinationes recensendas progrediamur.

(a) Memorabilis est locus RICHARDI DAVIES in *transact. phil.* loco supra citato (§. XIII.), ubi suspicionem de volumine metallorum, per mixtionem immutando, conceptam problematice proponit: *It might possibly be queried also, whether several mixed metals do not either rarify or condense upon mixture, so as thereby to acquire a different specific gravity, than the natural law of their composition at first seems to require.* Quem locum hic adducendum putavi, partim quia introductionis loco est ad sequutura experimenta, partim quia ad historicam thematis nostri cognitionem pertinet, docens quippe, in ipsa *Anglia*, quæ philosophiæ experimentalis mater est, ante biennium circiter, quando scriberet Auctor, nondum de mixtionis volumina mutandi vi, enucleatius cogitatum, nec quidquam periculi, si excipias HOOKIANUM (§. VI.), aut factum aut notum fuisse; siquidem DAVIES ille omnia, quæ de ponderibus corporum tam simplicium quam compositorum scripta profant, sollicita cura perlustrasse videtur.

	Pondus in aëre in gr.	Pondus amissum in aq. dest.	Gravitas specifica:
<i>Aurum purissimum</i>	— 403 $\frac{3}{5}$ —	20 $\frac{27}{40}$ —	19. 5211.
<i>Argentum purissimum</i>	— 136 —	12 $\frac{9}{10}$ —	10. 5426.
<i>Plumbum</i>	— 76 $\frac{7}{10}$ —	6 $\frac{3}{4}$ —	11. 3111.
<i>Cuprum ja- panicum</i>	— 280 $\frac{11}{20}$ —	32 $\frac{3}{20}$ —	8. 7263.
<i>Stannum anglic.</i>	— 124 $\frac{3}{4}$ —	17 $\frac{1}{20}$ —	7. 3167.
<i>Bismu- thum</i>	— 1120 —	115 —	9. 7391.
<i>Zincum indic.</i>	— 223 $\frac{9}{40}$ —	30 $\frac{19}{20}$ —	7. 2124.
<i>Regulus Antimonii purissimus</i>	— 1279 $\frac{1}{2}$ —	190 —	6. 7342.

EXPERIMENTUM I.

Sumimus *Plumbi* gr. 200, totidemque *Reguli Antimonii*, ea-
que in cochleari ferreo, mundo, liquefacta miscuimus.

Mixtum, rescissis inæqualitatibus marginum, ponderavit in
aëre $385\frac{1}{2}$ gr. in aqua destillata vero amisit $46\frac{3}{8}$ gr. Unde
efficitur specifica ejus gravitas 8. 2949, quæ, nisi per misce-
lam volumen mutatum esset, debuisset esse 8. 4422.

Fuit igitur volumen mixti ad summam voluminum metal-
lorum ante mixtionem, ut 84422 ad 82949. Unde sequitur,
contigisse sub miscela voluminis augmentum, æquale in pede cu-
bico 17, 757''.

Notas

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 99

Notandum: in hoc periculo opus fuisse tanto igne ob refractariam reguli indolem, ut materies jamjam fumare inciperet; quod tamen, restincto mox calore, per brevissimum duntaxat tempus duravit.

EXPERIMENTUM II.

Plumbi & Bismuthi ana gr. 350, lenissimo, quantum potuit, igne inter se confusa sunt.

Mixtum in aëre pendens $691\frac{1}{2}$ gr. amisit in aqua destillata $68\frac{9}{20}$; unde specifica ejus gravitas 10. 0941, quæ, nisi mixtio mutationem volumini induxisset, foret 10. 4664.

Ergo *rarefactio* contigit atque voluminis expansio, æqualis in pede cubico 36, 883''.

EXPERIMENTUM III.

Stanni gr. 200, totidemque *Reguli Antimonii* fusione miscuimus.

Mixtum dum etiamnum calefceret, tam erat friabile, ut in unam conformari massam non potuerit; frige factum induruit.

Frustum in aëre pendens $108\frac{5}{8}$ gr. in aqua amisit $15\frac{3}{4}$ gr. Adeoque specifica ejus gravitas 6. 8968, quæ, nisi per miscellam mutatio inducta esset volumini, foret 7. 0134.

Facta est proinde *voluminis expansio*, in pede cubico exæquatura 16, 906''.

EXPERIMENTUM IV.

Stanni gr. 200 liquefacta commiscuimus cum totidem granis *Bismuthi*.

Mixtum in aëre pendens $399\frac{1}{4}$ gr. in aqua amisit $49\frac{1}{5}$ gr.

gr. Hinc specifica ejus gravitas 8. 1158, quæ, si nulla voluminis mutatio facta esset, foret 8. 3559.

Ergo & hic *rarefactio* contigit, & voluminis tantum augmentum, ut in pede cubico efficiat 29, 584'''.

EXPERIMENTUM V.

Stanni gr. 220, totidemque *Zinci*, liquefacta inter se miscuimus.

Mixtum in aëre ponderans $438\frac{1}{2}$ gr. amisit in aqua $63\frac{1}{2}$ gr. Unde specifica ejus gravitas 6. 9055, quæ, nisi mixtio mutationem volumini intulisset, deberet esse 7. 2642.

Tanta proinde per hanc miscelam facta est *rarefactio*, & voluminis augmentum, ut in pede cubico efficiat 51, 944'''.

Notabile, quod densitas mixti minor longe fuerit, quam componentium metallorum levioris. Idem antea observavimus in duobus liquoribus inter se permistis (§. XLVIII. Exp. III.).

EXPERIMENTUM VI.

Plumbi gr. 200, totidemque *Stanni*, liquefacta inter se miscuimus.

Si nulla volumini mutatio inducta est, debet mixti specifica gravitas esse 8. 8856.

Ponderavit mixtum in aëre 391 gr. rescissis inæqualitatibus, amisit in aqua destillata 44 gr. Quare vera ejus specifica gravitas 8. 8864.

Est ergo aliqua quidem *condensatio* facta, sed perparva, nec superans 90''' in pede cubico.

EXPERIMENTUM VII.

Stanni anglici gr. 1350, *Cupri japonici* gr. 135, in cochleari ferreo, tecto, liquefacta commiscuimus.

Si

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 101

Si nulla voluminum mutatio facta, debet mixti specifica gravitas esse 7. 4258.

Frustrum ejus in aëre pendens $617\frac{7}{8}$ amisit in aqua destillata 82 gr. Ergo specifica gravitas revera 7. 5350.

Unde cognoscimus, factam esse *condensationem*, æqualem in pede cubico 14, 492''; adeoque volumen metallorum per mixtionem circiter $\frac{1}{68}$ imminutum.

E X P E R I M E N T U M VIII.

Argenti purissimi, ex luna cornea reducti, gr. 136, totidemque *Auri* purissimi, per plures annos cum *Mercurio* digesti, deinde vi ignis ab eo liberati, in crucibulum mundum, *borace* prius inunctum, immisimus, adjecta etiam aliqua *boracis* particula, ut fluxus tanto esset facilior. Crucibulum tectum igni exposuimus sensim aucto, donec lucide canderet; candens per $\frac{1}{4}$ horæ circiter reliquimus, ut intima & æqualis metallorum miscela fieret.

Mixtum in aëre pendens $272\frac{3}{8}$ gr. amisit in aqua destillata $20\frac{1}{4}$ gr. adeoque specifica ejus gravitas = 13. 4506, quæ, nisi volumini per mixtionem mutatio illata esset, foret = 13. 6911.

Proinde mixti volumen est ad summam voluminum metallorum adhibitorum, ut 136911 ad 134506. Est igitur *augmentum voluminis* sub miscela factum, æquans fere $\frac{1}{56}$ voluminum *Auri* & *Argenti* simul sumtorum, adeoque in pede cubico conficiens 17, 880''.

Confirmandi eventus mirabilissimi causa, mixtum cum ab una parte asperius esset, inter malleum & incudem politissimam complanatum, examini hydrostatico altera vice subjectum est. Ponderavit

deravit in aëre $272\frac{1}{3}$ gr. amisitque in simili aqua $20\frac{1}{4}$ gr. Quo egregie corroboratur experimentum.

§. XVII. Si ulla corpora, sane *metalla* merentur inter se componi, eo animo, ut, quid mixtio in mutandis eorum voluminibus valeat, cernatur. Inde enim quam plurima in usus publicos disci posse credibile est: quippe non alia corpora aut frequentiores aut majores utilitates adferunt. Doleo idcirco, quod nondum plura cum iis experimenta capere potuerim; præsertim cum pauca, quæ instituimus, tam singulares & inexpectatas proprietates nobis offerant.